BỘ XÂY DỰNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BXD-KTQLXD
V/v phúc đáp văn bản số

657/CV/CTTVII-TV ngày
16/9/2025 của Công ty Cổ phần
Tư vấn Xây dựng Thủy lợi II.

Hà Nội, ngày       tháng       năm 2025

Kính gửi: Công ty Cổ phần Tư vấn Xây dựng Thủy lợi II

Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 657/CV/CTTVII-TV ngày 16/9/2025
của Công ty Cổ phần Tư vấn Xây dựng Thủy lợi II về vướng mắc trong việc tính
hao phí vật liệu cọc ván thép khi áp dụng Thông tư số 09/2024/TT-BXD ngày
30/8/2024 (sau đây gọi tắt là Thông tư 09). Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý
kiến như sau:

Tại Mục 1, Chương III của Thông tư 09/2024/TT-BXD có quy định: " Định
mức đóng, ép cọc tính cho 100m cọc ngập đất. Hao phí nhân công, máy thi công
đoạn cọc không ngập đất nhân hệ số 0,75 so với định mức đóng, ép cọc tương ứng.
Hao phí vật liệu cọc tính theo thiết kế". Công tác đóng, ép cọc ván thép (cừ Larsen),
cọc ống thép, cọc thép hình được định mức cho 100m cọc ngập đất. Trường hợp
cọc nhổ lên, sử dụng nhiều lần thì hao phí vật liệu cọc được xác định theo các hệ
số điều chỉnh như quy định tại điểm 10 hướng dẫn áp dụng.

Như vậy, Công ty Cổ phần Tư vấn Xây dựng Thủy lợi II căn cứ vào khối
lượng cọc được xác định theo hồ sơ thiết kế để tính hao phí vật liệu; đảm bảo
nguyên tắc tính đúng, tính đủ, tránh gây thất thoát lãng phí.

Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng, đề nghị Công ty Cổ phần Tư vấn Xây
dựng Thủy lợi II nghiên cứu, thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Cục trưởng (để b/c);
- Lưu: VT, KTQLXD(Đ).

TL. BỘ TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC KINH TẾ -

QUẢN LÝ ĐẦU TƯ XÂY DỰNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Hồ Ngọc Sơn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-15T14:55:42+0700
	Hà Nội
	Hồ Ngọc Sơn<hongocson@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-15T15:46:54+0700
	Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ<phongvanthu@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-15T15:47:02+0700
	Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ<phongvanthu@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-15T15:47:08+0700
	Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ<phongvanthu@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-15T16:45:28+0700
	Hà Nội
	BỘ XÂY DỰNG<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!